TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*
Số 1265-CV/TU

Triển khai thực hiện Công điện

số 875/CĐ-TTg ngày 30/9/2022

của Thủ tướng Chính phủ

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 10 năm 2022

Kính gửi:  - Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

  chính trị - xã hội tỉnh,

- Ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Để triển khai thực hiện tốt Công điện số 875/CĐ-TTg ngày 30/9/2022

của Thủ tướng Chính phủ về tập trung khắc phục hậu quả bão số 4 vừa qua

và chủ động ứng phó thiên tai trong thời gian tới, Thường trực Tỉnh ủy yêu

cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp:

1. Tập trung chỉ đạo triển khai khắc phục nhanh hậu quả bão, lũ, trong

đó:

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, chia sẻ với các gia đình bị thiệt hại do

bão, lũ, nhất là gia đình chính sách, hộ khó khăn.

- Tổ chức cứu trợ khẩn cấp lương thực, nhu yếu phẩm cho các hộ có

nguy cơ thiếu đói do bão, lũ, nhất là các hộ có nhà bị đổ, hộ ở vùng bị sạt lở.

- Bố trí chỗ ở tạm cho các hộ bị mất nhà ở do bão, lũ; huy động các lực

lượng hỗ trợ người dân sửa chữa, dựng lại nhà ở, dọn vệ sinh môi trường,

không để bùng phát dịch bệnh sau lũ.

- Sửa chữa, khắc phục nhanh công trình hạ tầng thiết yếu, nhất là

trường học, trạm y tế, hệ thống điện, nước sinh hoạt, công trình giao thông,

thủy lợi, đê điều, hồ đập bị hư hại để chủ động ứng phó với những đợt thiên

tai mới, nhanh chóng khôi phục sản xuất ngay sau lũ, góp phần ổn định đời

sống người dân.

- Chủ động bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn bảo đảm an toàn giao

thông tại các ngầm tràn, khu vực có nguy cơ bị ngập sâu, không để tiếp tục

xảy ra những trường hợp thiệt hại đáng tiếc về người.

2. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai; đẩy mạnh công

tác truyền thông, hướng dẫn người dân các kỹ năng ứng phó, hạn chế rủi ro

 2

khi xảy ra thiên tai. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác; chủ

động kiểm tra, rà soát, cập nhật kịch bản để chủ động ứng phó với tình huống

thiên tai nguy hiểm như mưa, lũ lớn diện rộng, lũ quét, sạt lở đất, không để bị

động, bất ngờ; đặt nhiệm vụ bảo đảm an toàn tính mạng của Nhân dân lên

trên hết, trước hết; kịp thời chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống, khắc

phục hậu quả thiên tai theo phương châm "4 tại chỗ".

Nơi nhận:
- Như trên,

- Văn phòng Trung ương (báo cáo),

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo),

- Các đồng chí trong BTVTU,

- VPTU: CVP, PCVP, P. Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-06T17:22:34+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-06T17:22:58+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!